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Urządzenie do mimośrodowego toczenia i wiercenia z głowicy
rewolwerowej automatów tokarskich

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do mi-
mośrodowego toczenia i wiercenia, mocowane
w głowicy rewolwerowej automatów tokarskich.

Znane już urządzenia do obróbki miimośrodów
na automatach tokarskich są montowane we wrze-
cienniku automatu, a zasada ich działania .polega
na przestawianiu osi wrzeciona w stosunku do osi
otworu głowicy rewolwerowej, przy czym wrze¬
ciono w czasie obróbki obraca się.

Konstrukcja wrzeciona o przestawianej osi jest
wysoce skomplikowana i droga. Inne typy znanych
już urządzeń do obróbki mimośrodów są mocowane
w głowicy rewolwerowej automatów tokarskich,
jednakże posiadają one ograniczony zakres stoso¬
wania, gdyż przy ich pomocy można wykonywać
na automacie jedynie operacje wiercenia mimo-
środowego.

Urządzenie według wynalazku posiada konstruk¬
cję umożliwiającą wykonanie z głowicy rewolwe¬
rowej automatu tokarskiego jednocześnie dwóch
zabiegów, a mianowicie obróbki zewnętrznych
i wewnętrznych powierzchni cylindrycznych, mi-
mośrodowych w stosunku do osi obrabianego
przedmiotu. Obróbka odbywa się przy zahamowa¬
nym wrzecionie automatu, a ruch obrotowy wyko¬
nuje oprawka narzędziowa urządzenia. Oprawka ta
jest łożyskowana w mimośrodowej tulei, dającej
się przestawiać kątowo w otworze korpusu. Urzą¬
dzenie jest wylposażone w sprzęgło odsuwne Old-
hama, które umożliwia przeniesienie momentu
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obrotowego między elementami nie leżącym: w jed¬
nej osi. Żądaną mknośrodowość olprawki narzędzio¬
wej reguluje isię iw sposób ciągły. Narzędzia do

, skrawania powierzchni zewnętrznych i wewnętrz¬
nych mocuje się we wspólnej oprawce narzędziowej
co zapewniia wslpółosiowość.. obrabianych średnic
miimośrodowych. "

Cechy znamienne i zalety wynalazku są dokład¬
niej opisane na przykładzie wykonania z powoła¬
niem się ma rysunek, który przedstawia przekrój
podłużny urządzenia według; wynalazku.

.Korpus 1 urządzenia w prawej części posiada cy¬
lindryczny chwyt do mocowania w głowicy rewol¬
werowej automatu tokarskiego. W otworze chwytu
jest umieszczona tulejka 2, w której obraca się
wałek napędowy 3 z kołem zębatym stożkowym 4,
otrzymującym napęd z głowicy rewolwerowej. Le¬
wa część korpusu 1 posiada otwór cylindryczny
o osi przestawionej względem osi chwytu o połowę
maksymalnej miimośrodowości.

W otworze tym znajduje się tuleja regulacyjna 5,
kJtóra może być przestawiana kątowo względem
korpusu 1 i jest blokowana przy pomocy śrub 6.
W otworze tulei 5 mimośrodowo do jej średnicy
zewnętrznej umieszczoha jest na łożyskach 7 i 8
oprawka narzędziowa 9, w której mocuje się za¬
równo noże sztabkowe 10 do obróbki pojwierzchni
zewnętrznych, jak i narzędzia 11 do Obróbki otwo¬
rów. Oprawka narzędziowa 9 jest połączona z wał¬
kiem 3 przy pomocy sprzęgła odsuwnego tyjpu
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Oldhama 12, które umożliwia przenoszenie momen¬
tu obrotowego mimo, że osie obrotu oprawki 9
i wałka 3 nie pokrywają się. Tuleja regulacyjna 5
posiada na swoim zewnętrznym kołnierzu naciętą
skalę, według której ustawia się mimośrodowość
oiprawki narzędziowej 9 z narzędziami 10 i 11
w stosunku do osi otworu w głowicy rewolwero¬
wej, pokrywającej się z osią obrabianego przed¬
miotu. Obróbka odbywa się przy zahamowanym
wrzecionie automatu.

Urządzenie według wynalazku posiada prostą
i zwartą konstrukcję, jest tanie w wykonaniu i roz¬
szerza możliwości obróbcze typowego automatu to¬
karskiego z głowicą rewolwerową umożliwiając
równoczesną obróbkę zewnętrznych i wewnętrznych
powierzchni mimośrodowych o żądanej mimośrodo-
wości.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do mimośrodowego toczenia i wier¬
cenia z głowicy rewolwerowej automatów tokar¬
skich, znamienne tym, że posiada korpus (1)
z chwytem do mocowania w otworze głowicy
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rewolwerowej automatu tokarskiego, wałek (3)
otrzymujący napęd od napędu przyrządów gło¬
wicy rewolwerowej oraz tuleję regulacyjną (5)
dającą się przestawiać kątowo w otworze kor¬
pusu (1) przestawionym promieniowo względem
osi chwytu, przy czym otwór w tulei regulacyj¬
nej (5) jest wykonany mimośrodowo, a wewnątrz
tego otworu jest ułożyskowana wirująca opraw¬
ka narzędziowa (9) otrzymująca napęd od wałka
(3) za ipośrednictwem znanego sprzęgła odsuw-
nego Oldhama (12).
Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
wirująca oprawka narzędziowa (9) posiada pro¬
mieniowe wyjęcia do mocowania noży sztabko-
wych służących do obróbki powierzchni zew¬
nętrznych, a równocześnie osiowe gniazdo dla
pomieszczenia narzędzi służących do obróbki
otworów.

Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
tuleja regulacyjna (5) posiada zewnętrzny koł¬
nierz wyposażony w skalę o nierównomiernej
ipodziałce, służącą do nastawiania żądanej mi-
mośrodowości, a po ustawieniu jest blokowana
w wymaganym położeniu przy pomocy śrub (6).
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